

**ДОКЛАД  
ПО БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ООО «ПРИГОРОДНЫЙ»  
ЗА 2017 ГОД**

За 2017 год валюта баланса ООО «Пригородный» по сравнению с прошлым годом ненамного увеличилась и составила на конец года 803 млн. рублей (2016г.- 788 млн. рублей). Основные средства стабильно занимают наибольший удельный вес в активах предприятия (67%).

В 2017 году оборотные активы за год изменились незначительно, увеличилась доля запасов в связи с ростом стоимости основных материалов и ресурсов и готовой продукции, незначительно увеличилась доля дебиторской задолженности покупателей с 33 млн. до 37 млн. рублей, сформирован резерв по сомнительным долгам в сумме 110 тыс. рублей.

В структуре пассивов баланса произошли существенные изменения. В 2017 году в связи с тяжелым финансовым положением были пролонгированы 4 краткосрочных кредита на общую сумму 95 950 тыс. рублей со сроком погашения до 2021 года. Поэтому по сравнению с прошлым годом долгосрочные обязательства выросли с 42 млн. до 128 млн. рублей.

В пассиве баланса числится задолженность по лизинговым платежам – 10 млн. рублей, она выросла по сравнению с прошлым годом на 7 млн. рублей.

В связи с пролонгацией наблюдается снижение краткосрочных обязательств, так по заемным средствам числится по балансу задолженность 62 млн. рублей против 141 млн. рублей в 2016 году.

Наблюдается и значительное снижение краткосрочной кредиторской задолженности с 240 млн. до 161 млн. рублей, в т.ч. перед поставщиками и подрядчиками с 50 млн. до 46 млн. рублей.

Чистые активы практически не изменились по сравнению с прошлым годом и составили на 31 декабря 2017 года 495 млн. рублей.

Задолженность по заработной плате перед персоналом организации составляет 5,9 млн. рублей, что составляет текущий долг.

Задолженность по налогам и сборам снизилась и составила 1,1 млн. рублей против 1,7 млн. рублей в 2016 году – расчеты с бюджетом по НДФЛ, задолженность перед государственным внебюджетным фондом – Пенсионным фондом осталась на уровне прошлого года и составила 2,4 млн. рублей против 2,3 млн. рублей в 2016 году - текущий долг.

Предприятие в 2017 году получило всех видов субсидий на общую сумму 59 млн. рублей против 69 млн. рублей в 2016 году.

По форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 2017 год можно отметить, что выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг составила 461 млн. рублей (2016г. - 447), соответственно себестоимость 466 млн. рублей против 445 млн. рублей в 2016 году. Убыток от продаж составил 39 млн. рублей против 36 млн. рублей в 2016 году.

С учетом всех доходов и расходов, уплаты % по кредитам за 2017 год получена прибыль 14 млн. рублей против 51 млн. рублей в 2016 году.

Доля выручки от производства сельскохозяйственной продукции в общем объеме выручки за 2017 год составила – 70%.

По итогам работы предприятия за отчетный 2017 год при определении налогооблагаемой базы расходы превысили доходы - соответственно ЕСХН к перечислению отсутствует.

По итогам работы предприятия за 2017 год сумма налогов и сборов к уплате в бюджеты всех уровней составила 56 млн. рублей против 53 млн. рублей в 2016 году:

- уплачено НДФЛ в качестве налогового агента – 18 млн. рублей против 15 млн. рублей;
  - страховые взносы в Пенсионный фонд – 36 млн. рублей против 35 млн. рублей;
  - Прочие налоги и сборы – 2 млн. рублей против 3 млн. рублей
- Возмещено из бюджета от ФСС – 1 323 тыс. рублей против 717 тыс. рублей в прошлом году.